Notha.

Ati stellulas. fructum rotundum, uiride, deinde rubicundum, & ad maturitatem nigrum. radiculam tenuem, pusillam, rubicundam, diureticam. cuius usus ad eadem proficit ad quæ alias diureticas herbas facere diximus. latos ramulos habet vi. uel vii. tenues & oblongos. folia quasi ex se pilosa & styptica. unde fronta imposita lachrymarum oculorum stringit, & cocta deinde & manducata ad dysentericos facit.

## De ebulo &amp; sabuco. Cap. 105

Ebulus & sabucus uidentur quasi magnitudinem, & folia, & florem, & grana similia habere. & ferè easdem habere uires. proprie tamen ebuli radix hydropicos & inanit & purgat. sed & ipsa folia cocta & manducata, uentris sunt purgatiua.

## De erice. Cap. 106

Erice ad similes myrica, sed multo breuior est, & acris ualde. propter quod & comula illius serpentes & uiperas fugat.

## De ficu. Cap. 107

Ficus fructus est arboris eiusdē uocabuli. quæ nimium comestæ stomachum cōburunt, uentrē deponunt. seruoers nutriunt, sudorē prouocant. sitim prohibent. Siccæ uero, quæ carica uocantur, stomacho utiles sunt. sitim operantur. & uentrem stringunt. faucibus, arterijs, renibus, & uesicæ utiliter profunt. & eos qui spiritum tarde recipiunt iuuant. illos etiam qui de longa ægritudine colore pallidi uidentur meliorat. hydropicis profunt. thoracis sordiciem purgant. Decocta uero cum hyssopo & careno, potui ieiuno data, tussibus antiquis profunt. & pulmonū uitiā mundant. cum aqua uero mulla decocta, arterijs & tonsillis tumētibus optimum gargarisum est. Duricies, & parotidas, & seruoers solunt sicut iris, & intra decocta imponantur. Crudæ quoq; similiter, nitro & sale permisto, duricies & uulnerum rheumatismum emendant. In aceto coquuntur. & cum eodem succo permixta coquantur, & imponantur. Impetigini & maculis utiles sunt.

## De feniculo. Cap. 108

Fœniculum est omnibus notum. de cuius radicibus contusis in pista lignea, ut betæ succus exprimitur. idoneum est ad multa medicinalia. & maxime ad uitiā oculorum. permittitur similiter & de semine, & de ramis illius adhuc uiridibus. Verum optimus est succus qui de radicibus fit. leniter enim calefacit & remollit.

## De folio. Cap. 109

Folium folia sunt herbule quæ in India nascitur. locis humidissimis & paludibus. colliguntur autem hæc ipsa folia in aqua supernatantia. Verū est optimum quod pilosum & harsile est. notissimum & integrum leue. exalbidum uiscide. suauiter redolens in modum spicæ. & eundem odorem diu multumq; seruans. gustu subamarū. potest autē uires habere similes quas spicam habere diximus.

## De fecula. Cap. 110

Fæcula fax est uini uel aceti. quæ coquitur & reponitur. cuius est efficacissima quæ est recentissima. mittitur autem in caustica.

## De filice. Cap. 111

Filix herba est sine flore, sine fructu, ramulos habens longos, uastos, patulos, diffusos, & in specie alarum & pinnarum adaptos, uasta, extrinsecus nigra, penitus uiridis, nascitur maxime in locis petrosis. Vires habet acres, & relaxantes, & aliquantulum uentri mollientes, & proprie tineas & lumbricos expellit ex multa aqua potata.

## De phu. Cap. 112

Phu herbae genus est quae in Ponto nascitur, quaeque habet folia similia apij sicuti. thyrsum rufum, mollem, cauum, leuem, ex interuallo nodos habentem, & flores maiores quam narcissi, cum aliquo pallore purpurascens, radiculam subrusam, uastitudine pusiili digiti, ex qua aliae exarscunt minores in se implicatae, & quae tota radix uires habet excalfactorias & diureticas.

## De fimis. Cap. 113

Fimus omnis efficacissime tumorem lenit, & ueteres duricies remollit. Item podagricos in accessibus mitigat. Caninus fimis albus, tritrus, cum melle impositus, & tumores & uulnera delicate mudat. Asininus autem cum aceto tritrus, uel succus eiusdem, dentium dolorem tollit.

## De felle. Cap. 114

Fel omne uires habet acres & thermanticas, unde potest omnem sordem de corpore ablueri & abstergere. Item caligines & cicatrices oculorum eximit.

## De glaucio. Cap. 115

Glaucium succus est herbae eiusdem nominis, humilis, & foliosa, quae folia similia sunt papaueri, nascitur autem locis planis & humidis. haec ipsa folia siccant, & calido cinere opprimunt, ut sic succum remittant. Alij hanc herbam tantummodo in olla noua addunt, & sic ollam luto undique circumliniunt. & in furnum seruentem mittunt, & sic folijs maceratis succum eorum expriment, & siccatum in sole in pastillos redigunt. Alij ex aqua dulci coquunt, quousque aqua croci colorem habeat, & tunc colant, & similiter siccant. Est autem optimum glaucium quod recentissimum, & tinctum croci colore, quasi similiter inficiens croco mundo, odore graui & defrustrato, gustu amaro, uires autem habet stypticas, unde resolutum in aqua & inunctum prius, impetus lippitudinis, & lachrymas stringit.

## De galbano. Cap. 116

Galbanum est lachryma naturaliter manans ex arbutula affimili ferula, quae in Media nascitur, cuius lachrymam eligimus quae est mundissima & similis ammoniaco, non uida, nec dura, quam minime astulosa. Cuius uires hoc praestant quod & ammoniacum.

## De git. Cap. 117

Git herba est quae in segetibus crescit, habens semen nigrum, & minutum, & odore non insuauis, pluribus notum. Haec igitur relaxare & calefacere potest. Si potetur, menstrua & urinam prouocat, et lumbricos expellit, imposita, tumores & duricies soluit.

## De galla. Cap. 118

Galla est quasi nux parua, uel malum arboris affimilis quercus, quarum sunt aliquae pertusa, ali quae integrae, & intrinsecus asperae, quae ipsae sunt uiscidiores. Verum omnis galla uehementer stringit, eligimus tamen quae sunt nigriores, integrae, grauiiores, & quodammodo pleniore, quas Graeci cidas appellant.

## De saenogracio. Cap. 119

Foenum graecum est omnibus notum. Vires autem habet leniter relaxantes, unde ad omnem rigorem, & tumorem idonee facit.

## De glycyrrhiza. Cap. 120

Glycyrrhiza herba est, quae folia habet actu pinguium & gummosa circa uirgulas oblongas, & flosculum quasi hyacinthi, fructiculum magnitudine similem pilulis, plantae radices quasi buxoe colore oblongas, & in omnem partem diffusas, in modum uiticularum, ad gustum dulces, ex quibus succum coquitur similibus glaucio. Nam habent uires suauius relaxantes, & cum dulcedine exhumeantes, nascitur autem locis glareosis & in campis. Unde & sitim sedant, & renem & uesicam dolorem mitigant, prouocant enim urinam & mensuram, & omnem tumorem tunc & impositae placant.

## De gentiana. Cap. 121

Gentiana herba est affimilis coctae lactuae, folia quaedam in gyro habet incisam in specie ferrae, & thyrsum oblongum, crassitudine digiti, cauum, mollem, ab imo rubicundum, semen in folliculis, radicem longam, similem aristolochiae, sed nigriorem, & lentiore corticem, haec igitur gustu est amarissima, & habet uires acres, & excalfactorias, & relaxantes, & acrimonia & amaritudine sua potest partem expellere, & omnem serpentem fugare, & aduersus uenenosa prodesse.

## De gladiolo. Cap. 122

Gladiolum omnes nouerunt, huius igitur radix potata ex uino, & ad uenerea percitat, & menstrua prouocat, item trita, et in modum fomenti posita, furculos & spinas de corpore extrahit, etenim durities dissoluit & euaporat.

## De terra samia. Cap. 123

Terra samia terra est naturalis, & genus cretae, cuius optimam iudicamus quae est leuissima, caedi dissima, mollis, & fragilis, & quae solaria oblonga habet, & linguae applicata uehementer adheret, huiusmodi quoque est quam florem asterem appellamus, facit autem terra samia ad ea quae instatius stringere uolumus, sic & coeliacis, & dysentericis, & ad omne profluuium fortiter prodesse obseruatur.

## De gypso. Cap. 124

Gypsum lapidis genus est, simile uitro, cuius optimum est quod uenas habet latas, lucetque, et hac ratione paraf. In libano missum, ut calx candidi sit. Vires habet quas & Terra samia, & amplius stypticas, & refrigerates fortiter, unde illitum fronti, sanguinis fluxum restringit, potat uero, & dysentericis, & coeliacis omne profluuium sistit.

## De terra ampelide. Cap. 125

Terra ampelitis, terra est & genus cretae, colore nigra

nigra cuius optimam dicimus quæ est nigerrima, splendida, leuis, & quæ ab humore cito resoluitur, stringens ualde, & denigrans. propter quod capillos inicit. sed & in calliblephara mittitur.

De terra cretria. Cap. 126

Terra cretria gleba est rubicunda cuius est optima quæ sine fabulo est sine lapillis. Vires habet ualde stringentes, & efficacius quam terra samia.

De terra chia. Cap. 127

Terra chia gleba est alba & lata. non ualde candida. auferitur aliquando & in patellis rotundis aut quadratis. & ipsa efficaciter stringens. sed & cutem purgat, & extenuat, & splendidam facit.

De terra selinusia. Cap. 128

Terra selinusia vires habet quas & terra chia. & est optima quæ est lucens, candidissima, splendens, & quæ ab humore cito remadet.

De terra melina. Cap. 129

Terra melina est colore spodij. & dura ualde. ad gustum sapore aluminis. & linguam exicat. eligimus autem quæ est melior, & recens, & quæ ab humore cito resoluitur. nec in se quicquam lapidositatis habet. hanc autem probationem in omni creta desideramus. & hæc quoque prioribus illis similiter proficit.

De terra cimolia. Cap. 130

Terra cimolia est aliqua cadida, & spissa, & purpurea, uelut pinguis. & melior uidetur & ad tactum frigida. ualde quoque illinitur ad ignem sacrum & combusta. pustulas enim fieri prohibet.

De erbo. Cap. 131

Erbum nascitur in lenticula. quod & seritur. & aliud pallidum, aliud subrufum. Vires habet acres, & diureticas ualde. & si comedatur extra rationem, caput grauat. uentrem soluit. per urinam sanguinem educit. boues faginat si decoctum detur. Fit autem farina de illis quæ albiora sunt, ita ut si aqua parum aspergantur, et in patellis assentur, corium dimittant, & sic tundantur, & tenuissime cribentur. uentrem utiliter laxant. urinam mouent. & colores malos emendant. ad mensuram trium cochleariorum cum melle uel uino data. uulnera quoque similiter cum melle optime purgat et implet. lentiginis uel maculas tollit. duritiem mamillarum soluit. carbunculos etiam malignos sanat. & contra canis & uiperæ morsum utiliter imponitur. cum aceto uero acceptum urinam mouet. tortionibus prodest. aqua uero ubi cocti fuerint pruritum prohibet, si totum corpus inde lauetur.

De herba fauina. Cap. 132

Herba fauina omnibus nota est inter vires acres & excalfactorias. propter quod & in uino potata partum expellit. & per urinam sanguinem inducit.

De hasseg. Cap. 133

Hasseg id est minimum species habet duas. est enim unum lene, & plus uesustum, & ualde coeruleum. quod inueniri solet circa primitiuam, & quasi radículas foliorum calamorum qui in India nascitur. est & aliud quod maxime in Italia fit quando purpura tingitur. nam quod est spumofum, &

A quasi supernat. & lateribus uasorum illorum ad hæret, colligitur. & cum ipsa argyritum terramistum in similitudine digitorum formatur. uel in pilulas siccatur. cuius est optimum quod uehementissime coeruleo colore fulget æqualiter, & fragile. Potest igitur siccare & refrigerare. unde locis turgentibus & distensis impostum cito emollit, & quasi rugulas facit.

De hystolige. id est Chryso colla. Cap. 134

Hustolex est quasi collyrij genus subcoeruleum. quod confringitur aliquatenus. huius ipsius sunt genera duo. est enim quod foditur & in terra inuenitur. est quod potius reparatur ratione tali. Mortarium est cupreum cum pistillo, & sic leuigatur alumen liquidum, & sal, uel nitrum eisdem ponderibus, ex aceto acerrimo. alij & acetum lutei uetustissimi duas partes commiscunt. & hæc leuigant æstibus maximis & in sole calidissimo, usquequo spissitudinem aliquam accipiat, & colore coeruleum. deinde fingitur uelut collyrium. Aliqui ex urina infantis masculi hoc faciunt. & fit aurificibus idoneum ualde ad aurum glutinandum. Vires autem habet uiscide stringentes ualde, & nimis cum magna exasperatione.

De iride. Cap. 135

Irís ad similitudinem iridis quam in cælo uideamus dicitur & hæc cognominata. quomodo enim illa plures & dissimiliter habet colores, sic & hæc uarios & differentes emittit flores. Aliqui enim purpurei sunt, alij uiolacei. Verum folia sunt si milia gladioli. sed maiora & latiora & pinguioribus quod ipsos: similiter radículas nodosas & duras, suauiter olentes in modum uiolæ. quarum optima est iris syllyrica & macedonica. est enim spississima, & breuis, & non fragilis, & subrufa, odore suauissima, & gustu linguam uiscide excalfacit, & dum tūdatur sternutare facit. ab istis Africana laudatur. quæ est colore candidior, & gustu amara. Verum si tempore relinquatur & quasi senescant, fiunt quidæ uermiculosa, sed odore sua uiores. Possunt igitur excalfacere leniter, & uulnera concaua replere.

De ibisco. Cap. 136

Ibiscus genus est herbe similis erraticæ malug, omnibus notum. cuius radix & tota quidem herba lenit. & efficaciter omnem duritiem & rigorem molliet & relaxare potest.

De iunipero. Cap. 137

Iuniperum fructus arbutulæ rubicundus & dulcis, omnibus notus. cuius vires sunt excalfactoria, & diuretica, & ad digestionem facientes.

De ichthyocolla. Cap. 138

Ichthyocolla est aliqua quæ coñicitur coctis ex aqua corticibus quorundam piscium. est aliqua quæ uentriculus uidetur esse piscis. quæ in ponto nascitur. Verum omnis ichthyocolla stringere potest. unde & cutem extendit, & splendidam facit.

De floribus labruca. Cap. 139

Oenanthe flores sunt uitis syluaticæ. qui solstitio colliguntur Idus uisij. nam qui ante hanc diem uel post eum flos colligitur, infirmus est. Vires autem

tem habet cenanthe bene refrigerantes, & stomacho præstantes.

De chamæpitve. Cap. 140

Chamæpitvs species habet tres. est autem quæ ramulos emittit oblongos & curuos in similitudinem anchoræ, & fructiculum tenuem comulam, flores tenues, & aureo colore. semē nigrum & odore plenū. Est & alia, quæ masculus dicitur, quæ folia habet tenuiora, & quasi pilosa: thyrsulū asperum, tenuem, molliculum, & subaureo colore. semē & ipsum pinum redolens. Est & tertium, quod quasi in terra serpit. folia habēs similia cardis. sed quasi pinguiora, ueluti pilosa. flosculum aurei coloris: & ipsa similiter olens prioribus. Verum omnes vires habent acres & diureticas.

De chamædaphne. Cap. 141

Chamædaphne folia habet quasi laurus, sed leuiora, tenuiora, & in extremo spinosa. fructum in ipsiis folijs rotundum, & subrufum, & diureticum

De chamælea. 142.

Chamælea ramulos habet oblongos. folia fortiora quæ lapathij, in speciem quasi folijs oliuæ, densa, & tenuiora, & spinosa, et gustu mordentia. tota herba uentrem purgat tepida attractentia.

De lepide, id est squama. Cap. 143

Lepis colligitur quādo massæ cupræ diu multumque in igne calefactæ & in aceto luteo extinctæ super incudem atteritur, ut lamulæ, & ueluti spumellæ decidant. has igitur colligimus, & Græcò nomine lepidas appellamus. quæ & ipsa uiscide stringere potest. eligimus autem quæ sit ualutissima, & colore subrufa.

De lycio. Cap. 144

Lycium succus est arbusculæ pusillæ et spinosæ. cuius grana, & folia, & radices in unum ex aqua dulci coquuntur. & diebus admodum u. relinquantur. & iterum coquuntur donec facies habeant crassitudinē, & sic in uascula defunditur. maxime ponticum tale est. aliqui diutius coquunt sic ut in glebam redigant. Verum est optimum lycium radicibus. hæc enim gleba est extrinsecus nigricans, & intrinsecus subrufa: & assimilis aloë, gustum habens amarum, & stypticum. Vnde adulteratur amurca, & absinthij succo.

De lasere. Cap. 145

Laser lachryma est herbæ quæ silphium appellatur. quæ in multis locis in speciem & magnitudinem ferulæ crescit. folia circa se habens maiora quam apij. semen simile. optimum est ergo laser quod cyrenaicum dicitur. hoc enim subrufum est, & perlucidum, & intus exalbidum. odore uiscidum. & ab humore cito resoluitur. & ad gustum confestim humorem prouocat. Vires autem habet acerrimas. unde cum magnis uexationibus excalcificat.

De libystico. Cap. 146

Libypticum semen est herbæ eiusdem uocabuli. acre, utile stomacho, & excalcificatorium, & ad digestionem ualde utile. propter quod ad inflammationes potum facit. & in antidotis quæ colicis profunt admiscetur.

De lauro. Cap. 147

Laurus omnibus nota arbor est. fructus illius est quem bacam lauri appellamus. quæ baccæ & tota arbor vires habet acriter calefacientes, euaporantes, & relaxantes. lixiuuium eius in caustica mittitur, & est ad usum medicinæ efficacissimum, quod est ex cinere quæ de quercu fit, non solum hominibus prodest, sed & pecoribus. multis enim causis necessarium est in uulneribus. sed & interioribus partibus ut potio datur. habet enim propriam rationem. quibus uero causis detur demonstrabo. Pecora quibus pulmo tensione uexatur, et quibus uenenata aliqua res per cibum obrepserit, ex hac ratione liberantur. hac ratione multum & uulneribus præstat.

De lixiuua. Cap. 148

Lixiuua vires habet stypticas & acres. inurit enim & ex uulnerado instaurat. humectantia uulnera exstaurado & exuulnerando siccant. ideo uulnera coherentia uulnera, & fistulæ, & his similia quæ fuerint, lixiuua calida clysterizantur sæpe. facillime curam medicamenti sententia ad sanitatem perducit. difficilia ad sanandum uulnera callosa, longo tempore sordida, quæ nullam medicamentorum uirtutem pro longo tempore senserunt, utile est lixiuua quotidie lauari. ex cuius uirtute omnis limus & quæcumque pro uetustate stupida facta sunt auferuntur, si quotidie fiat, & post hoc deinde curari oportet sicut ipsa uulnera dictauerunt medicamentis aptis. uirtus enim lixiuua non sanatur, sed ad sanandum uulnera disponit. hoc idem superius in interioribus fieri partibus dixi. Ex quo cinere lixiuua facta, cuius necessaria sit, & qui cinis, & quomodo temperatus, impositus quid præstet uide. etenim ex sarmentis cinis, ex cinere lixiuua fit. dicenda enim est res acris & styptica, cum tam solide curet, sed magis stringat. sed & ipse cinis in recentia uulnera in profundum positus sanguine statuit à cursu. Ideoque omnibus pecoribus castratis cinis impositus prodest, omnibusque abscissis. De sarmentis tamen oliuæ cinis acerrimus est. & ex nucleo solo acrior est. & ex hoc lixiuua, uulnerum cancerata auferit. etenim acriore lixiuua sordida uulnera lauanda sunt. caprifici cinis omnibus superioribus acrior est.

De lentisco. Cap. 149

Lentiscus arbuscula est similis myrto: corticem in cyma subrubrum habet. folijs pusillioribus. uirtus est styptica. huius folia, aut extremitatem amaram, uel radicis corticem in aqua uehementer decoques, quousque mellis habeat spissitudinem, & licuiteris. facit autem eis qui sanguinem reijciunt. ex posca frigida dato scrupula v. uel vi. & ad fluxum uentris, & ad dysentericos similiter oblatum. & ad ueretri uitia tritum imposito. fit autem succus de folijs eius uel cymis contusis & expressis, similem in omnibus habens uirtutē. Aqua in qua folia eius fuerint decocta si fracturas frequenter fomentaueris, aiunt celerius solidari. facit & ad dentes se agitantes. si enim frequentius in ore teneatur, stringuntur. Fit quoque de semine eius

eius oleum similibus causis necessarium. Capillis cadentibus inunctum prodest, eo quod calidam & stypticā habet uirtutem. Nascitur uero in Chio insula. utile sanguinē reijicientibus & tussibus antiquis in potatione sumpta. prodest hæmoptoicis cum aqua frigida seu posca. tussientibus in multa calida. est autē stomacho optimum, & ructuosus, et fœtori oris prodest manducatū. pilos etiam qui iam in oculis nascuntur contrarij acu uel graphio calefacto optime colligat. gingiuas tumentes inpositum emendat & sanat.

*De lenticula. Cap. 150*

Lenticula herbæ semen est quod fertur locis sabulosis, lapillosis, & tostis. quæ si sæpius fuerit comesta non cocta, inducit caliginem turbando. ex coriata uero & decocta in aceto, uentrem stringit. podagricis cum polline mista præstat medelam, cum melle autē, uulnera purgat & glutinat. in aceto posita cocta & imposita, dunties & scrophas emollit. oculorum doloribus uel tumoribus optimum adutorium est. Si cum cydonio in aqua coelesti fuerit decocta & oleo rosaceo admista, ueretri uita emendat. Et si melle adiecto ponatur in succo maligranati, sanat. & ad uescias, & ad ignē sacrum, et pemiões, simili modo decocta imponito.

*De lupinis. Cap. 151*

Lupinus herbæ fructus est quæ feritur omnibus prouincijs. Virus eorum est calida. nutriunt corpus. sunt indigestibiles. & uentrem temperat si cocti manducantur. Aqua uero ubi cocti fuerint cum ruta & pipere, modice potui data spleneticis prodest. scabiei maculis uel feruoribus apta, optima somnatio est. cum aceto uero in modum cataplasmatiss impositus scrophas, uisiones, & malignos humores accipit. Farina uero eorum cum marubio pari pondere in umbilico imposita lumbricos expellit. radix eorū in aqua decocta & potui data urinam mouet.

*De lypsianis. Cap. 252*

Lypsiani comesti lupinis minores, sed uirtute similes. tamē optimi sunt qui maiores sunt. nam possunt acriter relaxare. & sua amaritudine nō solum lumbricos occidere, sed & partū expellere.

*De lapathio. Cap. 253*

Lapathium herba est omnibus nota. & inuisitatiū esse dicitur. huius igitur radix, & radices cortex intus, ex aceto uel alumine liquido, omnem maculam à sudore factam infricata in balneo tollit.

*De lilio. Cap. 154*

Lilium omnes nouerunt. cuius uires possunt duricis neruorū remollire. & ipsa folia cocta & imposita ad combusta proficere, sed et potata, aut ipsum semen menstrua prouocat. partum deijcit. & ad serpentis morsum facit.

*De ladanu. Cap. 155*

Ladanum hacratione colligitur. funiculi ligati circa ederam distrahuntur. & sic quicquid illis glutinosum in modum fordis adhæret, abraditur, & in glebulas expansas redigit. Aliquando etiam genibus & foeminibus caprarum quæ edera ue-

scuntur adhærens, hoc ipsum ladanum inuenitur. & similiter abraditur hoc totum. Verum est optimum quod olet, & quod est subuiriū, & pingue, & resinosum, sine ullo sabulo. maxime tamen in Cypro colligitur. quod enim à Cilicia uel Arabia affertur, infirmum est. Vires autem habet ladanum acres, & exalfactorias, & relaxantes. propter quod in malagmata & in emplastra mittitur, & ad tussē uerterem facit. Item capillos fluentes cum oleo myrtino continet.

*De lonchitide. Cap. 156*

Lonchitis folia habet rubicunda. florē nigrum, assimilem peronisi comædorū, quorū orificia patent. semen album, oblongū in specie lancearum. radicem quasi dauci, similiter diureticam.

*De lathyride. Cap. 157*

Lathyris nascitur circa aquam & ipsa, à qua foliola habentur pusilla rotundula. flosculum exalbidū. tota herba est acris, diuretica, acuta. thyrsium habet oblongum. uastitudine digiti, caurum, & in summo quasi ramulos diffusos, folia longa. fructiculum in summis ramis triangularē, & penē subrotundum, quasi capparisi. in quo sunt tria granula rotunda, & interfrata tenui ueluti membranula. quorum septena uel nouena uentrem uiscide purgant, aqua frigida superbibita. quæ choleram rubram & phlegma deponunt.

*De linozostide, uel mercuriali herba. Cap. 158*

Linozostis folia habet quasi ocimum, thyrsulos binis nodulis & densis & pluribus cauos, fructum foemina quæ dicitur, habet copiosum, & quasi racemosum. quæ deinde masculius, pusillum & rotundum, combinatum quasi testiculos, folijs ipsis adherentem. Verum utrunq; uentrem soluit similiter & phlegma & humores calefaciendo. deponit. & quali olus decoctū mēducatur. & succus idem & ius bibitur.

*De lapide hematite. Cap. 159*

Lapis hematites est naturalis qui ab Aegypto & India & Hispania affertur. durus est extrinsecus, & lenis & ueluti colore liuidus intus, deinde sanguineus. cuius maxime idoneum iudicamus qui tritus in cote ex aliquo humore in modū sanguinis inficitur. Verum potest uiscide stringere, & tamen sine magna acrimonia.

*De lapide schisto. Cap. 160*

Lapis schistus colore fusco est aliqua in se ostendens subrusa, oblongus. & spinas habēs directas prout alumen scissum. hunc quoq; optimum iudicamus qui & ipse uiscide stringere potest.

*De lapide asio. Cap. 161*

Lapis Asius in Alexandria tantummodo inuenitur. cuius est optimum ad usus medicinæ qui est colore candidus, fragilis, leuis in modum pumicis. & ueluti puluis in manibus insidēs. effectū autem uiscide relaxare potest. aliquid enim falsuginis & nitrosi saporis ostendit. Vnde & corpora quæ in eo sepeliuntur, tempore cōsumit. quapropter Græci sarcophagon appellant.

*De lapide pyrite. Cap. 162*

Lapis pyrites est durissimus & grauissimus. ore

lore aeris. & si ferro percutiatur, scintillam & ignē mittit. vires habet acres, & ad similitudinem cadmiæ, & proprie ad oculorum claritatem.

De lapide magnetē. Cap. 163

Lapis magnes inuenitur circa litus Oceani, colore cōruledō, qui probatur, hic quoq; ferrum ad se trahit & tenet. Vires autem & purgatorias habet, propter quod hydropicis in potu datur & omnem humorem per uentrem emittit.

De lapide gagate. Cap. 164

Lapis gagates colligitur in Lycia, circa ripam fluminis quod Gages appellatur. & est colorē niger, & aridus, & quasi latus, leuis ualde. cuius est melior quiaad lucernā accendit facile, & odorem asphalti habet. potest autē remissus ex aqua dentes qui agitantur refringere & stabilire.

De lapide thracia. Cap. 165

Lapis thracis est niger quali calculus. nascitur in Scythia amne quodam, qui Pontus dicitur, vires easdem habet, quas gagates & dicitur accendi ab aqua, & extingui ab oleo.

De lapide quadrato. Cap. 166

Lapis quadratus in Aegypto inuenit & est exalbidus. Vires habet uiscidas & stringētes. unde cōceptum uitare dicit inuenit & in Aethiopia.

De lapide phrygio. Cap. 167

Lapis phrygius in Phrygia inuenitur. cuius melior est qui est pallidior, & aliquatenus grauis. hic eo quod nimum stringit, & exulcerare solet.

De lapide galactite. Cap. 168

Lapis galactites est quasi cinereus, & durus ad gustum. & humorē facit quasi lacteū. leniter stringens. propter quod ad lacrymā oculorum facit.

De lapide melite. Cap. 169

Lapis melites per omnia priori similis. Sed hic spernitur, quod dulciorem humorem emittit.

De lapide morochtho. Cap. 170

Lapis morochthus in Aegypto inuenitur. & est pallidior. vires habet & iple efficaciter stringentes.

De lapide phlogino. Cap. 171

Lapis phloginus & ipse in Aegypto inuenitur. aureo uel flammeo colore, illinitus senium facere dicitur.

De lapide crystallo. Cap. 172

Lapis crystallus est limpidus, & per lucidus colore. vires habet stringentes. & lac prouocare dicitur.

De lapide thytte. Cap. 173

Lapis thytes, quem uidimus, in Aethiopia colligitur, colore subuiridis, & ab humore remissus. habet vires acriter mordentes. propter quod caliginem & cicatrices oculorum extenuat.

De lapide batrachite. Cap. 174

Lapis batrachites ab Aegypto affertur. colore ranæ rubræ. Vires habet lenientes & relaxantes.

De lapide smiride. Cap. 175

Lapis smiris potest uiscide stringere, & penè nime. propter quod in Caustica mittitur.

De lapide misye. Cap. 176

Lapis misy prout chalcitis & ipse in Cypro insula inuenit & in eisdem metallis. similiter & glebu

A la est. & aurora fulgens, ac fragilis. Cuius fragmenta sunt perminuta, & in modum sabuli. optimum autē misy dicitur quod in agnētem colorem maxime splendet, & dum leuigatur mollis fititur, & equaliter fulget. qui est idoneus non est pallidus, & aequalē tractamus, & aqua tantū cito denigrat. Verum effectu uidetur exuperare chalcitū.

Demelle. Cap. 177

Mel succusest roris cœlestis qui ab apibus colligitur. cuius sunt genera duo. unum quod in cupiliones ab apibus quæ sunt oblonge colligitur. aliud est quod sub terra inuenitur, & atticum appellatur, quod uariolæ & lanuginosæ & fortiores apes reponit. & habetur melius ad claritatē faciei & oculorum. utriusq; uirtus est calida. Solum enim mel quali cōpositionem in se habet quia ex multarum flore uel succo herbarum colligitur. propter quod omnibus ualitudinibus pro occurru citato prodesse potest. ideo omnibus antidotis cōmifcetur. uulnerum sorditē adhibitis comedit adiuncto sale. illinitur extrinsecus faucibus excitatis. deducendo humores aperit. mel solum fastidium tollit. orem facit. nauseas prohibet. unde pulmōni & interioribus omnibus per totum leniendo medetur, atq; ea relaxat.

Demyrtha. Cap. 178

Myrrha lachryma est arboris eiusdem nominis, maxime in Arabia inuenitur. quæ aliquo loco incisa, hanc ipsam lacrymam emittit: est ergo optima myrrha quæ est mundissima, & tacta quidem aspera, & arida, & fragilis, & leuis, & glebulis pusillis, extrinsecus uno colore. intrinsecus deinde subrusa, & ueluti uenulas habens albicantes, odore suauis, gustu amara, & exalfaciens. hæc igitur in montibus inuenitur. Colligitur autem altera myrrha in planis, quæ & ipsa est melior & pinguior, quam exprimerē in liquorem solent. quod est illius quasi liquidissimum in uascula reponitur. & Græci myrrham stacten appellant. Verū est omnis myrrha styptica, & acris, & excafactoria: huius itaq; effectus uehementer commouere potest.

Demandragora. Cap. 179

Mandragora herba est pluribus nota. sic & aliqui herbam ipsam apollinarem appellant. huius ergo succus colligitur, folijs ipsius herbæ penitus & improbe excisis, ut quasi concavus locus earū relinquatur: aut ipsam radicem prout panacis, aut mala eius uel totam radicem in pila tundunt. & sic omnis illius succus organo exprimitur quod græce mandragorochylon appellamus. Vires autem habet refrigerantes, & hæc ipsa ratione stringentes: sed & grauem marcorem facere potest. unde & somnifera creditur. compefcit autem dolores & uigilias.

Demolybdæna. Cap. 180

Molybdæna est quasi stercus auri & argenti. est & alia quæ foditur in Corintho. Verum optima est quæ est colore quem diximus, non lapidosa, fragilis, splendida. Vires quoq; habet asimiles spumæ argenti.

## De malogymano. Cap. 181

Malum granatum quod græce rhoea dicitur, fructus est arboris eiusdem uocabuli, qui recens & maturus manducatur sine suo cortice, qui malicorium uel sidia dicitur. & cum aliqua dulcedine sui uentrem stringit. & stomachum erigit, magis tamen stringit quod est subacidum. Cuius ipsius flos cytinus dicitur. Vehementissime stypticus est & efficacissime stringit. Unde dysentericos sanat. & uulnera recentia glutinat. Eadem & cortex illius præstat, quem malicorium diximus nominari.

## De medulla. Cap. 182

Medulla, omnis quidem medulla leniter molliet & relaxare durities & tumores potest. Verum tamen efficacissima uidetur ceruina, sequenter utulina. Inde caprina numeratur.

## De menta. Cap. 183

Menta herba est quam omnes nouerunt. quæ est apta stomacho ualde. Valde sanguinis abundantiam stringit. & capitis dolorem sedat. Item singulium, & nimios uomitus reprimat. & conceptum uetare dicitur.

## De mastiche. Cap. 184

Mastiche genus est resina, quæ in modum gummi ab arbore manat, quæ schinus dicitur: & in Chio insula nascitur, locis asperis & petrosis: est ergo mastiche aliqua albida; uerum optima est quæ candidissima & perlucida; & quæ dum maturatur, aliquid quatenus mollescit. Vires autem habet euaporantes, & cum suaui euaporatione laxantes. Adulteratur resina à cypresso, & à pino; sed ista odore sui deprehenduntur.

## De marubio. Cap. 185

Marubium herba est, quæ ramulos emittit oblongos & minutos tres aut quatuor, circa quos folia mollia, & exalbida, quasi rotunda, flosculum rufum & asimilem pulegio, nascitur in campis fœdis & petrosis. & est optimum creticum. Vires autem habet acres; & efficaciter relaxantes. unde succus illius cum melle ad tussim facit. & in partibus nervosis optimum est.

## De myrta. Cap. 186

Myrta genus est herba lignosa. duobus generibus est, & nigra & alba. utraq; est omnibus nota. Vires habet stypticas ualde, & nigra tamen illa stringit potentius. unde & sanguinem excreantibus remedium est, & dysentericis, & omne profluuium stringit. eius uero nigra quæ in montuosis locis nascitur grana sicca uel uiridia commanducanda offeruntur his qui sanguinem reiciunt, & uesicæ tædia sustinent. stomacho est conueniens. urinam mouet; & scorpionum morsibus prodest si imponatur, aut potui detur, aut locus qui tactus fuerit ex eadem cataplasmetur. & uiridis myrta similiter operatur. coctura eius cum uino mista capillos tingit. & ex uino decocta & in modum cataplasmatibus imposta, uulnera sanat. cum polline tritici immista tumores oculorum compescit. & ægyptopis utiliter facit. grana etiam contusa & expressa faciunt. Et ideo parum decoqui expedit ne aceſcat. & uase piceo reſeruat; facit autem con-

tra ebrietatem, & fursures capitis. & uulnera curat si frequenter inde lauentur. & capillis fluentibus prodest: fit etiam oleum de folijs eius contusis, & in oleo diu decoctis, quod in incuruationibus prodest. & articulis uel fracturis utiliter imponitur; sed & maculas perfricatum emendat. aures prurientes curat, si tepefactum immittatur. ipsa folia trita cum aqua imposta uulnerum rheumaticum sanat, uel locis fluentibus prodest. fluxum uentris emendat, et ignem sacrum, uel tumores testium curat. sicca autem & cribrata, panaritij, & locis urentibus prodest. commissa autem folia eius tenuem cum ceroto ignem sacrum curant. folia eius trita, penſus piperis medietate, acetum quantum sufficit masculis profunt.

## De meu. Cap. 187

Meu radice sunt herbae asimilij anethi, quæ radices inueniuntur in omnem partem exportæ, tenues, oblongæ, suauiter olentes, & gustu lingua exalfaciens: nasci maxime in Macedonia. uires habet ipsa radix relaxantes. unde potata omnem rigorem uesicæ & renum remollit. & inflationes dissipat. Item urinam & menses prouocat.

## De malabathro. Cap. 188

Malabathrum qui putat esse folium spicæ, falluntur. licet autem sit similis odore, tamen certè aliter est naturæ. Inuenitur autem supernatans quibusdam paludibus in India in specie foliorum. & sic habetur leuis. lino trahitur & siccat: est ergo optimum quod est recentissimum, odoratissimum, tenuis, integrum, nigricans, gustu non salsum: sed potius picem referens. potest autem eadem præstare quæ spica. & easdem uires habet, quas & cætera aromata habere diximus.

## De marubiaſtro. Cap. 189

Marubiastrum est subsimile marubio, & facile notum: cuius uires faciunt ad serpentum morsus. & ad suspirios. Item strumas, id est scrophulas uel hæmorrhoidales cæcas dissoluit. & menses prouocat.

## De millefolio. Cap. 190

Millefolium thyrsum habet ex una radice mollem, & subrufum, & quasi manulineatum. folia quam si sceniculi. quæ uulnera glutinant, & sine tumore custodiunt.

## De myrice. Cap. 191

Myrice fructiculū afferit mollem, fragilē, & ueluti florē in Aegypto quidem, simile gallæ: huius igitur succus, & aqua in qua fuerit coctus, pediculos occidit, & culices & pulices fugat.

## De moro. Cap. 192

Morus arbor est spinosa, quæ afferit moram similia rubo, sed & fortiora, & albidiora. quæ & uentrem laxant, & digestionem faciunt. Succus eorum cum melle & careno, uel uino austero pari mētura permixtus, & ad spissitudinem mellis decoctus, synanche laborantes curat. In sole in uase aneo positus uehementior erit: & ideo uulnera & attritiones curat, uel putredines. Sed ut supradictum est, synanchen cum tumore uenientem emendat. Si cum alumine scisso, uel galla, croco, & pauco myrrhæ commi-

commisceatur, non solum his rebus prodest, sed & uisū oris abstergit. Cortex radicū eius in aqua decocta, in potione data, uentrem soluit, & lumbricos eicit. folia eius quoque trita & imposita, igne combustum sanant.

De moris sylvaticis Cap. 193

Mora uero sylvatica, ratione quæ de rubo colligitur, stringunt fortiter, & synanchicos melius curant. Succus eorū, uel alicuius rubi succus cum melle æquali mensura coquatur ad tertias, & sic gargarizatur frequentius: si enim bibatur, uentrem stringit apte.

Denepita. Cap. 194

Nepita est omnib. nota. cuius sunt species tres. est enim quæ folia similia ocimō habet, et est quæ pulegio alsimulat. est quæ mētæ habet speciē. Verum omnia folia gustu sunt acria, et excalcatoria ualde sunt: igit̃ coxiōsis genere sinapifini prodest, & regium morib. emendat. et lūbricos, & tineas & partium expellit. & uermes in aurib. occidit.

Denarcisso. Cap. 195

Narcissus thyrum habet oblongū, folia quasi porri, sed breuiora, & plena. florem albū intercoceum: aliquādō purpureum. fructum quasi quadam membranas nigrum, oblongū, radicē quasi bulbi, quæ maculas in facie tollit: & suppuratiōnem ponit, & intumescere non permittit.

Denascaphtho. Cap. 196

Nascaphthum affertur ab India, et est quasi cortex clamulæ, non odoratus, & uiscide excalcaciens. propter quod & in antidotis excalcatorijs mittitur.

De opio Cap. 197

Opium succus est quodāmodo erratici papaueris, quod sic colligi solet. postmodū cū hoc ipsū papauer flores suos amittit, & ampullulæ succrescūt uirides & teneræ, harū ipsarū capitella homines scalpello acuto leniter abscindūt sic, ut intrinsecus non laedant, & deinceps in gyrū scarificant, & sic lacticulū quod promanat digito conterunt. & in conculis reponunt, & siccant. Meconium aut̃ fit contritis in unum folijs & ampullis uiridis papaueris. Verū succus organo pressus & sic catus in pastillos redigitur: & meconiū appellat. Erit ergo optimum quod est odore grauissimum & colore subrufum, & gustu amarissimū, & quod humorem quo resoluitur cū citissime candidū facit, & accensum splēdidam & aliquatenus durantem flammā emittit, et rursus extinctū pristinum odorem referat. maxime hispanum tale inuenit̃. adulteratur aut̃ & lentis & lupinorum farina: sed & gummi nigro, & lactucæ erraticæ succo. Item glaucio, sed & adulteratum quod est sic intelligimus, eo quod non omnia coeant quæ synceritatē illius cōprobare diximus. potest aut̃ syncere opium lachrymā stringere collyrijs admistū. habet & circumlinitū refrigerare, & auricularū dolorē, & totum corporis languorē mitigare: illa uidelicet ratione, qua etiā somnum facere dicimus.

De omphace. Cap. 198

Omphax succus est de radice moræ sylvaticæ,

& immaturæ uix, qui expressus siccatur in sole, & in pastillis latis usq̃ quo fieri potest formatur, & sic reponitur. optimum est illud quod est colore rubido, & fragile pistillo, & gustu styptico ualde, & linguam submordens. unde poterit stringit. & omne profluum confestim tenet.

De opopanace. Cap. 199

Opopanax succus est herbæ quæ panax dicit̃, simillimæ per omnia ferulæ. quæ nascitur in Capadocia, Africa, & Macedonia, locis asperis & lapidosis: colligitur ergo hic ipse succus hac ratione, Medijs æstatibus terra quæ est circa radicem & herbam foditur & cauā: deinde folijs ipsius sternitur, & sic ipsa radix & ferula in oblongum & in gyrum inciditur. postq̃ humor lacteus emanat, & in folia supposita destluit, & siccatur. quasi exalbidæ myrtæ colorem accipit: ergo optimum est opopanax quod ab Africa affertur. hic est extrinsecus ueluti crocatus, intrinsecus lacteus, mundus, odore graui equidem uiscido. potest igitur opopanax & laxare, & calefacere, & mollire stricturas & durities. fugare uiperas & omnem serpentum accessum.

De opobalsamo. Cap. 200

Opobalsamum lacryma est arboris quam balsamū appellamus, similis malo granato, ramosa, ramis tenuibus & exalbidis, qui xylobalsamū dicitur. quæ folia habet similia erucae. hæc ipsa arbor in ludæa tantūmodo crescit: & fructum affert aliquatenus oblongū, circa medium uassiofem, & quasi uentrosū, ad capitula utraq̃ subito deductum, rubicundū ualde, grauem, & plenum, & si frangatur mollem, & si mastictetur, similiter ut piper mordentem, & suauiter redolentem, quæ carpobalsamum dicimus. huius ergo arboris lachryma colligitur uere usq̃ ad autumnum. Inciditur autem imple truncus in aliquot locis, & ipsi ramuli, & sic uascula supponuntur quæ lachrymam fluentem excipiunt. Quod ipsū aliquot coloribus uidetur. Verum est optimum, quod recens, & syncerum & exalbidum est, & austerū, & odore graui, & acuto, & non acri, & quod aliqua lenitudine linguam submordet. Sequens est quod est colore subrufo. & quasi glutinum se distillat a digito. leue etiam, aspectuq̃ gratum. Tertium autem, quod est tenue ualde, & perlucidum. Omne autē opobalsamum quod uetustatem accipit, sit subrubrum & terreste & sicum. Verum optimum est sincere. quod quando aquæ mundæ instillatur, nō protinus diffunditur, sed magis subsidet, postmodum totam aquam exalbidam facit. lacti autem admistum, in cauem illud adstringit ut coagulum. Item uestimento albo aut mundo instillatum, maculam non facit. Quod enim syncerum est, in summa aqua diffunditur & supernat, & prout oleum quasi pilulas ostendit: nam uires habet aliquatenus aciores, quæ uiscide excalcacere & relaxare efficaciter possunt.

De oleo. Cap. 201

Oleum uetus optimū, est quod cum bona pinguedine perlucet. odore & gustu simile uetusto pinguamini

pinguamini. Vires autem habet excafcatorias, quæ penitus relaxant. Sed & ad caliginē oculorum facit, si fuerit de pluribus annis. & ad diuturnam & indurata uitia neruorū. in cibis uero admiffū omnibus cōuenit. & lenicē stomacho & uentri reddit. & si qua ftrictura & uulneratio intrinsecus facta est, lenitudo relaxat. Accepta rosa refrigerans inuenitur. Nardo decoctū, metafyncreticā uirtutem habere incipit. Chamemelo uero, itidem metafyncreticū esse uidetur. Cum bacca lauri decoctum, plus quod oportet theriaticū esse certum est. Semini lentifci miffum, sicut rofacum per longum tempus stypticam uirtutē afferit. Mastiche admiffum, collecticum esse uidetur. Anethum illic per tempus madefactum, theriaticum cōprobatur. Mala cydonia illic per tēpora madefacta, paregoricum uel stypticum aliquantum inueniri faciunt. Cucumeris agreffis radice admiffa & decoctā, cathartica, & theriaticam habet uirtutem. & quidem proprie attritis inunctio facit. hridi admiffum, pluribus ualetudinibus prodest.

De oio. Cap. 202

Ouum partus gallinæ est, quod omnes nouerunt. effectum habet duplicem. Si semicoctum bibatur, uirtutem stomacho præbet, & non permittit corpus debilitari, eo quod natura fit animatis. lenit enim omnia, quia leuē uicem habet. Crudum autem potatū, rauocis emendat. lacryma quoque tepida in oculis dolentibus. inuncta salutē restituit. Vitellus uero eius extrinsecus in aliqua parte corporis illinitus, paregoricus, uel stypticus inuenitur. Coctum uero in aceto ut sit perdurum, dysentericis prodest. uirtute autem sua cibi & potus uicem præstat. Si crudum bibatur, sitim prohibet.

De ocimo. Cap. 203

Ocimum herba est omnibus nota, uires habet acriter excafcantes, & relaxantes, & urinā prouocantes.

De origano. Cap. 204

Origanū & ipsū omnibus notum est. & habet uires acres, & excafcatorias, & relaxantes, & eua porantes. unde & suspiriosis, & tussientibus prodest. & serpentes fugat. item biles detrahit. uentrē detrahit. sed urinam & mēstrua prouocat.

De orobu. Cap. 205

Orobū oēs nouerunt. huius igitur farina cum melle uulnera purgat. & maculas tollit. & alienationes tenet. ipsū autem orobum mēducatū, caput replet & uentrē. & sanguinem per urinam prouocat. & est optimū atticum. Est enim colore uiolaceo. effectū uiscide sistens. & in modum canis.

De ponitio. Cap. 206

Ponitium hac ratione cōficitur. chalcitidis partes duræ, & canis una, in mortario leuigantur astu calidissimo, infuso subinde feruente & acerrimo aceto. & hoc fieri habet donec res rubro colore apparent. habet igitur ponitium uires quas chalcitis equidem uasiores.

De pipere. Cap. 207

Piper fructus est arboris quæ in India nascitur. quod quando primū crescit, oblongum & rotun-

dum apparet, & longo piperi assimulat. quod ex minutis & quāpluribus granulis ueluti constipatis constat. & quæ tēpore ipso accrescunt & dissipantur. maturata enim & nigra facta, nigrū pipere dicitur. eligimus enim longū pipere, quod quando frangitur, stricissimæ granulæ sua conuicta habet, & circa suā ueluti medullā coherētia. quod quod gustum uiscide mordet et calefacit. album deinde quod sine ruga sit candidissimū, graue, & non minutum, & ad gustū simile longo. Itē nigrū, quod præter colorem in reliquis sit simile albo. potest autem omne pipere syncere stringere, & excafcare, & totum corpus uehementer cōmouere. Sed adulteratur longum quidē, sinapi & gummi formatis in specie pipereis longi. & album deinde leuigatur cum spuma argenti. & excuditur in pilulas eiusdem magnitudinis redactum: item nigrum his ipsis pilulis denigratis, sed & leuē, & cauum, & farinosum pipere est, & lapillulis admiffum.

De pompholyge. Cap. 208

Pompholix est quasi flos spodiū. simul autem utraq; colligitur circa metalla ubi æs, & cuprū, & argentū conflat. Verum pompholyx prout leuissimā fuligo in ipsis cameris inuenitur. spodium circa parietes. & adulteratur stellis siccis tenuibus combustis. item cannis quibuslibet. sed fine succidiora & non æqualiter leuia. est enim optima pompholyx, quæ est leuissimā, & candidissima, & ad tactum nullam habens asperitatem. eandem enim & spodium uires habet, stypticas, & quæ siccare possunt.

De purpurisso. Cap. 209

Purpurissum quod & fuscum aliqui dicunt, globulæ sunt quadratæ & pusillæ in modum tessellarum, quæ ab insectoribus tinguntur colore roseo. tale est maxime canusinum. sequens puteolanum. uires habet aliquantulum stypticas.

De pyrethro. Cap. 210

Pyrethrum radix est oblonga. colore fuscior in tus exalbida crassitudine digiti pusilli. gustu excafcans uehementer, & salium copiosum prouocans. cuius optima est quæ est recens. potest autem efficaciter relaxare, & calfacere acriter.

De pumice. Cap. 211

Pumex lapideus est genus qui in litoribus maris inuenitur, quicquid assidue a fluctibus illius sit leuissimus & exalbidus. & undiq; concavus in similitudinem spongiæ. facit ergo pumex ad dentifricia. & scriptores pennas uel calamos sibi in eisdem temperantes bene scribunt. & mittitur hæc ipsa pumex in malagmata. abradit autem, & sua asperitudine leuigat.

De pulegio. Cap. 212

Pulegiæ herba est omnibus nota. quæ cum aliqua acrimonia excafcacit. & est diureticū ualde. sed & mēstrua prouocat. & partū expellit. & olim tussitentibus prodest. odor eius nauseam prohibet.

De propoli. Cap. 213

Propolis circa fauos & circa aluearia apū inuenit. & est quasi genus ceræ. cuius eligimus quæ est colore subrubra, odore melleo. est autem quali mūm

Vires habet similes cera, sed efficaciores.

De psyllio. Cap. 214

Psyllium semen est herbae nigrum & minutū, pulicis magnitudine, unde etiā cognominatū videtur. herba tota a similibus sceno. longa & angusta. & calamus minutū & oblongū habet. a quo medio incipit quasi spicula oblonga, in qua ipsum semen inuenit. quod efficaciter refrigerat & stringere potest. unde oculis lachrymantibus. cito prodest. Itē dysentericos & podagricos remediatur. & capitis dolorē ex aqua leuigatū & in fronte linitū cōfestim sedat. & haec ipsa herba pulicaris dicitur.

De plantagine. Cap. 215

Plantago similiter herba est. & huius succus et folia efficaciter refrigerant & stringunt. quapropter succus illius sanguinem excreantibus utiliter datur. Item folia contrita cum pane imposita, quae stringere & siccare uolumus, utiliter faciunt.

De polio. Cap. 216

Poliū herbula est oblonga, exalbida folia habēs. & in summo quasi canicem, & comulam, semine plenam, odore graui & non suauis. potest ergo omnem uiperā fugare. potest & res uenenosas extingueret: laxat quidem stomachū, & caput purgat, sed & urinam, & uentrem mouet.

De pelecino uel cepa canina. Cap. 217

Pelecinus herba est quae in itineribus nascitur, plures & tenues ramulos habet, folia pusilla, & granula in folliculis terna uel quaterna, subrufa, & amara ualde: quae possunt cum aliqua crumonia uiscide stringere, propter quod & in antidota mittitur, & menstrua prouocat.

De panace. Cap. 218

Panax radix est herbae de qua opopanax conficitur: quae & ipsa etiam, & si infirmis, eadem praestat quae opopanax.

De peucedano. Cap. 219

Peucedanum herba est thyrsum & ramos habens similes ut foeniculum. radicem uastam & nigram, odore grauem, succi plenam, & circa illam comulam densam. florē aureo colore: haec igitur radix aliquando propter succum suum exprimitur. & succus eius melior est si sit colore subrufus, & ad gustum excalfacit. aliquando siccatur & reponitur. facit autem ad uulnera antiquata, & expurgat uiscide. propter quod in aliquibus emplastris & malagmatibus mittitur. & radix eius incensa serpentes & uiperas fugat.

De pastinaca. Cap. 220

Pastinaca omnibus nota est, nam sumitur in cibo, & in reliquis uirtutibus. Vires habet acres, & excalfactorias, & diureticas.

De petroselino. Cap. 221

Petroselinū nascitur circa petras, & est optimum Macedonicū. est enim odoratum subdulce. diureticum ualde, & excalfactorium. unde & stomachi & colli inflationes & tensiones remediatur.

De peristereone uel uerbena. Cap. 222

Peristereon herba est columbaria. folia habet modica quasi incisā. radicem mollem. thyrsum slypticum. tota herba uulnera glutinat. & aliena-

ationes stringit. & ad omnia uenena potui data optime facit. Similiter ad tertianas & quartanas disposita est. huius succus in collyrijs mittitur, haec enim & columbina, & uerbena dicitur.

De polypodio. Cap. 223

Polypodium herba est similis filici, quae in petris, & circa radices arborū uelustatur, & in quercibus arboribus crescit. haec melior habetur. Cuius radix pilosa & hirsuta uidetur, gustu styptica cum aliqua dulcedine. In folijs uero habet binos ordines quasi punctorum aureorum. Vires habet uentrem soluentes, & bilem distrahentes.

De colocynthide. Cap. 224

Colocynthis similis est cucurbitae rotundae, uel malogranato. huius uero medulla, id est quod intus habet, carnosum, & semine uiscide uentrem purgare potest, & in plura cathartica mittitur.

De ruta. Cap. 225

Ruta herba est omnibus nota, utilis ualde: haec enim stomachum erigit, & tussientibus prodest. & colli dolorem sedat. Item urinam & menstrua prouocat partum quoque si plus sumatur expellit.

De resina. Cap. 226

Resina est quasi lacryma herbae. & locis quam pluribus colligitur. Verum sicca quae est, inuenitur circa nucupinum & pytinā: aliquidam circa terebinthū, & peucē, & cypressum, & quam lentiscū aliquid mastichinā esse dicunt. in Chio in insula colligitur. aliae prout diximus pluribus locis inueniuntur. communiter uero omnis resina laudatur si sit munda, perlucida, & si odorem suum pristinum seruet. Specialiter tamē liquidarū optima est terebinthina. habet enim & candorē, & mūdiciē, & per lucet, et uitro a similibus esse debet. post mastichinam recipitur, colore nō dissimili ponticae cerae. itē siccarū receptissima est pityina: postquam numerat peucena & nucupinea: quam graece strobilina dicimus. Verum omnis resina efficaciter relaxare & remollire potest. & in usu aliquando crudae accipiuntur, aliquando fringuntur.

De rosmarino. Cap. 227

Rosmarinus herba est fruticulus & semen dicta cachrys ad similes spondylo. quae herba radice & folia habet quasi foeniculū, sed asperiora, & ex albidiora, & crassiora, & ueluti thyrsum oblongū, & ramosum: huius igitur semen, quod est breuius & oblongum, rosmarinus dicitur. quod inde tenerius & oblongum, rosmarinus. Veruntamen efficaciter stringere & relaxare potest. unde & urinam mouet, & antidotis contra maligna admiscetur. & qui dem cachry acris & uiscidius.

De rubo. Cap. 228

Rubum omnes nouerunt: huius igitur & folia & flos & mora leuiter stringunt, unde ad uulnam & fauces euidenter faciunt, quamuis omne profluum idonee stringant.

De rhu. Cap. 229

Rhu, quod ab aliquibus radix dicitur. aliquantulum uasta, & nigricans. fragilissimae. odore & gustu amara, & leniter stringens. & si fricetur, & masticeatur, fit ueluti glutinosa, & croceato colore. unde

re. unde optimum thū est ponticum. Vires autem habet efficaciter stringentes. propter quod cum uino leuigatum, & quasi fomentum impositum, inflationē siccat, & uulnera glutinat, & sanguinis abundantiam reprimat, mittitur & in antidotis.

Derosa. Cap. 230

Rosam omnes nouerunt. quæ & ipsa suauiter stringit & refrigerat.

Derapa & napo. Cap. 231

Rapa omnibus nota est. huius radix comesta inflationes facit & multū carnis: sed inutilem nutritumorem. aqua uero in qua fuerit cocta, podagrae, & ad prægnationem optimum fomentum est: sed & ipsa contrita & imposita idem operatur. si excutietur, & accipiat oleum rosaceum, & ceræ modicum, et sic in cinere calido coquatur ita ut ce rotum faciat, uulnerosus promouet & curat. Est etiam rapæ similis napus. qui similiter inflat, sed semē huius napi contra uenena potui cum uino optimo datur, uel ex mulsâ contritum.

Deraphano. Cap. 232

Raphanus omnibus nota est, quæ radix appellatur. radicem habet similem rapæ, sed longiorem. quæ comesta ieiuno prout antidotum, magnū est adiutoriū sanitatis, & tutamentū corporis. sed inflationē operatur, ructus foetidos facit. & urinam mouet uentrem relaxat. decocta autē in cibo sumpta phthisicis prodest. & thoracem à phlegmate laborantem emendat. cortex uero eius cum aceto & melle acceptus, uomitus mouet. hydropicis & splenicis prodest. si in modum cataplasmatiss imponatur cum melle commista, etiam prodest. putredines curat. & liuores tollit. & contra uiperarū morsus prodest. Alopecias capitis iuuat. fungos malos, aut in potu aut in cibo sumpta, compescit. Semen uero eius cum aceto datum, splenem minuit. Si in aceto & melle radix ipsa coquatur & sic gargaretur, synanchem curat. Folia eius tunsa et imposita, omnibus articulis dolentibus profunt.

De sarcocolla. Cap. 233

Sarcocolla est, prout aliqui aiūt, lachryma arboris quæ in Perside nascitur. Alij quidē fieri dicunt ex suffumētis æque similiter resina per parietes leuigando. Alij enim sarcocollā, argemonē herbam uocant. quam optimā iudicamus quæ est subalbida, fragilis, sine odore, flore subrufo, folijs quasi rotundis, radice longa. quarū sunt infirmiores quæ subrubicat, & ad gustū cōmissa dulcedine aliquā habet amaritudinē, & dentibus presse adglutinatur. potest igitur stringere lachrymā, & quodammodo hilarē uisum facere. Adulteratur autē gummi & resina, sed tactu facile deprehenditur.

De spica nardi. Cap. 234

Spica nardi ad similitudinē cognominata est. si milis est enim spicæ frumenti. & hæc plurimas habet uelut aristas. & quasi serarū uel capillorum fasciculus ad modū patet. nascitur enim in India ex una radice sine folijs. dicitur tamen & syriaca, non quia in Syria legitur, sed quia montis illius in India in qua plurima inuenitur pars ad Syriam aspicat. Verum optimam diximus quæ est odoratiss.

Notha

A lima, & colore subrufo, recens, & ad tactum non grauis, nec uasta, sed magis densa. hæc ergo uires habet suauiter stypticas, & leniter calcafactorias.

De syrico. Cap. 235

Syricū fit de ceruſa plurimū siccata & cribrata. coquitur autē in patella fictili super carbones usque. quod sandycis habeat colorē, quod ipsū ceruse uires representat. est optimū qd ignis habet colorē.

De saluicula siue saluinea. Cap. 236

Saluicula herbulae genus est, quæ radicales & folia sub floribus similibus uiolæ quàm plurima habet. quæ tota prodest. hæc resossa in modum stibularum stringitur, nascitur autem in alpiibus summis, et in norica regione. quam ipsam optimam uedicamus quæ est odoratissima. cui tamen & hæc adesse oportet, ut recens, & sine sabulo sit, & quā plurimas cum ramulis suis radices habeat. illæ autem sunt uiscidissimæ. potestas igitur saluiculæ est quæ & spicæ, & si infirmior.

De sale.

Salem omnes nouerūt; colligitur autem in quibusdam litoribus & partibus maris, aut foditur, aut paratur, prout aliquibus locis in Gallia, maxime tamen in Italia uel in diuersis prouincijs. Verum est optimus sal qui ex mare fit mundus et candidus, cuius uirtus sapore ipso probatur, potes comedere & purgare. multis quidem rebus misceri præcipitur, cuius salis uirtus est, quod omnibus cibus admixtus cōuenit, et orexim facit, fastidiū auertit, nauſeā prohibet. Quod autem foditur, est uelut uena alba & perlucida. uenas habet prout schistos, quem & nos salem armeniacum diximus.

De succo hordei. Cap. 237

Succi uirtus duplex est uel triplex. hic eadem, & si incertius, præstare potest quæ & ouum diximus facere. Vicem enim cibi & potus præstat. de hordeo pituitas faciunt, quæ frigidā & humidam habent uirtutem, & relaxare possunt. si oleum rosaceum admisceas, febricitantes refrigerat & reparat. de hordeo immaturum succus uentrem stringit, & infrigidat, & uires acquirit. & alicæ uel oryzae succus similiter operatur. siligo enim tritici uentrem stringit, & ardorem & corruptionem.

De stibio. Cap. 238

Stibium lapis est fulgens & splendens, nulli lapidi similis. qui in metallis inuenitur, colore assimilis plumbo. cuius est optimum quod late resulfosum uel terrenum non continens. Vires autem habet stypticas. unde & refrigerare, & stringere, & lachrymas uelut oppilare potest.

De sandaracha. Cap. 239

Sandaracha assertur maxime à Ponto, & Capadocia, & Cilicia et est à primo lapis igneo colore, qui in minuta cōminuitur. est ergo optima sandaracha quam florem appellamus, quæ est roseo colore, munda, uel nihil exterum admixtum habens, effectu & ipsa fortiter stringens.

De sagapeno. Cap. 240

Sagapenum est lachrymæ genus quod in aliquibus locis colligitur. cuius optimū dicimus quod

est glebulis minutis durum, colore subfimbriatū myrrhae, gustu acri, & quasi glutinosum, odore ce parū, recēs, mundū, & intus albidū, & extrinsecus rubidum. Vires habet quę cum acrimonia uiscide laxare possunt. hoc ipsum galbano aliqui adulterant, formatis ex eo guttulis eiusdē magnitudinis.

De sepo. Cap. 241

Sepum omnes mollire potest duricies. de quadrupedibus optimū est leoninū. melius est leopardinū. nunc melius ursinum quā taurinum, uel ceruinum. caprinū uero spissius est & siccus. & magis hircinum, uel asininum. De uolatilibus uero optimum est aserinū. melius pullinum. Item melius phasianinum. & omnibus melius uulturinum.

De sanguine. Cap. 242

Sanguis omnibus humidus est. foris in corpore illinitus, stypticus inuenitur. & oculis prodesse comprobatur.

De Syricio. Cap. 243

Syricium herbae radix est nota quā pluribus, ex albidā & spissula, quę acrimonia sua & asperitate, urinam & calculum prouocat. sternutare copiose facit tunsā & cribrata & in naribus imposita.

De Staphisagria. Cap. 244

Staphisagria semen est herbae quae florescit similiter ut uites erraticae. et fructū affert in folliculis uiridibus quasi ciceris triangularē, albū, subrufum, gustu acerrimū, & amarū. Verum optima est quae est recēs, nigra, plena: haec ipsa cum maximis uexationibus uiscidissime relaxat, pediculos quoque ex oleo leuigata & corpori illinita occidit.

De Sepia. Cap. 245

Sepia est marinum animalculum, cuius testa & item os siccatum & repositum, leue, et candidum, & oblongum uidetur, & ad usum medicinae facit. admiscetur autem collyrijs. & solum in mortario leuigatum, dentifricium est optimum.

De Sulfure. Cap. 246

Sulfur optimum est quod uiuim appellatur, & est splendidissimum, & perlucidū, & ueluti perunctum. Vires habet uiscide relaxantes, & plurima uitia remedicantes.

De Silphio. Cap. 247

Silphium radix est, cuius lachryma laser esse diximus, et est radix pluribus nota. Virose & acriter excalfacit & uescicā laedit. Verū admisceat antidotis & purgatorijs. & sale condita suauiter facit.

De Sefeli. Cap. 248

Sefeli semen est herbae quae simulatur foeniculo & anetho, crescit & grauat, & grana affert uastiora & oblongiora quam utrunque. uerum & hoc est diureticum, & in plurima antidota mittitur. proprie tamen ad colicum dolorem facit.